Tulisan ini tidak bermaksud untuk menelusuri argumen masing-masing
pendapat tentang HAMI, melainkan berupaya untuk mengedepankan tinjauan

1Fard al-kifāyah (collective obligation) yaitu kewajiban yang apabila ditunaikan oleh sebagian
orang dapat menggugurkan kewajiban orang lain. Lihat Muhammad Rawwas Qal’aji dan Hāmid
Sadiq Qunaibi, 1408 H/1988 M, Mu’jam Lugat al-Fuqahā ‘Arabi Inklizi, Beirut: Dar Al-Nafā’is, hal.
343

2Ibrahim Fadil al-Dabbo, 1417 H/1997 M,Damān al-Manāfi’ Dirāsah Muqāranah fi al-Fiqh al-
Islāmi wa al-Qānūn al-Madani,Beirūt:Dār al-Bayāriq, Ammān: Dār al-‘Ammār, hal. 378.

3Mengenai motivasi menyebarkan ilmu pengetahuan dalam Islam, lihat Yusuf al-Qardhawi,
1993, Keutamaan Ilmu dalam Islām, penerjemah, Masykur Hakim, Jakarta: Pustaka Panjimas, hal.

16Ahmad Al-Hasry, 1407 H/1986 M, As-siyāsah al-iqtisādiyah wa al-nuzum al-māliyah fi al-fiqh
al-islāmi, Beirūt: Dār al-Kitāb al-‘Arabi, hal. 426.

17Sa’di Abu Jayib, 1408 H/1988 M,Al-Qāmūs al-fiqh lugatan wa istilāhan, Damaskus: Dār al-
Fikr, hal. 344.

18Muhammad Ahmad Sirāj, 1414 H/1993 M, Damān al-‘Udwān fi al-Fiqh al-Islāmi Dirāsah
Fiqhīyah Muqāranah bi Ahkām al-Mas΄uliyah al-Taqsīriyyah fi al-Qānūn, Beirūt: al-Muassasah al-
Jāmi’iyah li al-Dirāsāt wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, ha. 131.

19Ibn ‘Arafah, 1991,Syarah H+udūd, Beirūt: Dār al-Kitāb al-Garb al-Islāmi, hal. 380.
20Ibid.
21al-Syātibi, 1415 H/1994 M, Al-Muwāfaqāt fi Usūl al-Syarī΄ah, Beirūt: Dār al-Ma’rifah, hal.

II/17.

Manfaat karya intelektual juga tidak sama dengan manfaat benda pada
umumnya karena manfaat benda bersumber dari benda itu sendiri, sedangkan
sumber manfaat karya intelektual adalah manusia intelek atau yang berilmu.

22Muhammad Mustafa Syalabi, 1405 H/1985 M, Al-Madkhal fi al-Ta’rīf bi al-Fiqh al-Islāmi wa
Qawā’id al-Milkiyah wa al-‘Uqūd fīhi, Beirūt: Dār al-Nahdah, hal. 332

23Di antra tujuan syara’ di sini adalah raf’u al-haraj atau menghilangkan kesulitan dan
kesempitan.

24Syihābuddīn al-Hamawi,1405 H/1985 M, Al-Asybāh wa al-Nazā’ir, Beirūt: Dār al-Kutub Al-
‘ilmiah, hal. XI/204, 209, al-Sarakhsi, 1993, Al-Mabsūt, Beirūt:Dār al-Ma’rifah, hal.11/78. Lihat juga
Ibrahim Ibn Tamim, 1333 H, al-Bahru al-Rā’iq Syarah Kanzu al-Daqā’iq, Mesir: Syarikah Dār al-Kutub
al-Kubrô, hal. 49.

25Badaruddīn al-Zarkasyi,1402 H/1986 M,Al-Mansūr fial-Qawā’id, hal.343.
26al-‘Urf menjadi salah satu sumber hukum Islam jika tidak terdapat suatu nas, dan tidak ada

nas lain atau kaidah-kaidah umum dan ijma’ yang bertentangan dengannya.. Lihat al-Syātibi, Al-
Muwāfaqāt, hal.II/2.

27al-Suyūti, 1415 H/1994 M, Al-Asybāh wa al-nazā’ir, Beirūt: Muassasah al-Kutub al-Saqīfīyah,
hal. 197. Ada pendapat bahwa kaidah tersebut dinukil dari imam Syafi’i. Lihat al-Hasry, al-siyāsah,
hal. 427.

28al-‘Iz, tt, al-Qawā’id, Beirūt: Dār al-Ma’rifah, hal, II/19.